
 

令和７年１０月 
保護者様 

    关于针对校餐食物过敏的相关处理 
学校給食における食物アレルギー対応について 

             

 豊明市教育委員会 
寝据爱知县公布的《校餐食物过敏处理指南》，将采取以下应对措施。 
愛知県が発行した「学校における食物アレルギー対応の手引き」を基に、豊明市では食物アレルギーを有する

児童生徒の安全性を最優先として以下のように対応しています。 

如儿童存在食物过敏，其家长须要求医师填写《学校生活管理指导表（过敏性疾病用）》，

并向学校实施提交 食物アレルギーを有する児童生徒の保護者は、「学校生活管理指導表（アレルギー疾患

用）」を医師に記入してもらい学校に提出 

向需要的家长发放详细菜单 詳細な献立表を希望する保護者に配布 
进行确认，家长告知学校希望删除的菜单、食品 保護者は、確認後、学校で除去する献立、食品を報

告 

※校餐中心每月举行一次详细菜单说明会 
給食センターでは、詳細な献立説明会を毎月１回行っています。 

   

Ｑ1 學校午餐中考慮到食物過敏意味著什麼？ 

学校給食において食物アレルギーの対応を行う場合とは、どのようなことですか。  

Ａ 這就是我們將採取的回應。將分發详细菜单、不提供校餐、自行携带部分餐食、自行携带

全部餐食 
詳細な献立表配付、無配膳対応、一部弁当持参、完全弁当持参を指します。 

   ・不提供校餐 無配膳対応・・・不提供含有过敏原的主食、牛奶饮料、副食。主食、飲用

牛乳、副食においてアレルゲンを含むものについては配膳しない対応のこと。 
   ・自行携带部分餐食 一部弁当持参・・自行携带学校不提供的主食、牛奶饮料、副食。 

その日の給食の献立において無配膳となる主食、飲用牛乳、副食について、自分

で持参すること。 
    ・自行携带全部餐食 完全弁当持参・・难以食用学校提供校餐的对象儿童。每天自带餐

食 学校給食の提供が困難である対象者において、毎日弁当を持参すること。 
   
 
 
 
 
 

※仅限牛奶过敏的儿童，为需要者提供豆奶。需另行提交申请书。 

乳アレルギーのある人のみ代替として、希望者に豆乳を配膳（別途申請書必要） 
 

通常學校午餐 不提供校餐 自行携带部分餐食 



 

Ｑ2 詳細菜單包含哪些資訊？ 詳細な献立表とは何が載っていますか？ 

Ａ 该菜单表可明确主食、副食是否存在含有过敏原的 28 种“特定原材料”、“特定原材料等同

物质”。（参考以下内容） 
主食及び副食に含まれるアレルゲンのうち「特定原材料」「特定原材料に準ずるもの」28
品目の有無のわかる献立表です。（下記参照） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ｑ3 根据医嘱，子女正在家少量进食原因食品，学校是否也可提供这样的服务？ 

家庭では医師の指導を受けて原因食品を少量ずつ食べていますが、学校でも同じように

対応できませんか。 

Ａ  為了安全第一，學校午餐不會提供任何含有過敏原的食物或菜餚。 
安全性を最優先とする観点から学校給食ではアレルゲンを含む食品・料理は一切提供し

ない対応とします。 
 
Ｑ4 學校午餐不使用哪些食材？学校給食で使用しない食品はありますか。 

Ａ  自 2025 年 4 月起，除了荞麦、花生、核桃、腰果，螃蟹、鲍鱼、鲑鱼籽、猕猴桃、澳洲坚

果、山药、开心果、碧根果、榛子、鳕鱼籽、柳叶鱼也不再使用。 
令和７年４月から、そば、落花生（ピーナッツ）、くるみ、カシューナッツに加え、かに、

あわび、いくら、キウイフルーツ、マカダミアナッツ、やまいも、ピスタチオ、ペカンナ

ッツ、ヘーゼルナッツ、たらこ、ししゃもは使用しないこととなりました。 
 
如不提交《学校生活管理指导表》，则无法针对食物过敏提供应
对服务，敬请知悉。 

 
 学校生活管理指導表が提出されない場合は食物アレルギーに関する対
応ができませんのでご承知おきください。 

 

問い合わせ先 豊明市立学校給食センター 中央調理場 0562－92－5730 

                栄調理場 0562－97－3901 


